correlatas, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
n.º 014/2016, firmado entre as partes em 13/06/2016.

O reajuste do valor do Contrato, que passará de R$ 234.679,24 (duzentos e
trinta e quatro mil seiscentos e setenta e nove reais e vinte quatro centavos)

para R$ 246.824,95 (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e vinte quatro
reais e noventa e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, a contar de 13 de
junho de 2017 a 12 de junho de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

O reajuste do valor global do Contrato, referente a faixa de velocidade de 150
Mbps, que passará de R$ 234.679,24 (duzentos e trinta e quatro mil
seiscentos e setenta e nove reais e vinte quatro centavos) para R$
246.824,95 (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e vinte quatro reais e
noventa e cinco centavos), com base no IST/EMBRATEL, acumulado nos
últimos 12 (doze) meses, de 6,58% (seis vírgula cinquenta e oito por cento),
referente ao mês de novembro de 2016, a partir do dia 04 de setembro de 2016.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL